П Р И Г О В О Р

Дело1- 13\2017 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Златоуст 16 января 2017 года

Златоустовский городской суд в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., при секретаре Комиссаровой О.Б., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Златоуста Усик О.Ю., подсудимого ФИО13, адвоката Боронниковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

<

данные изъяты> ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судимого 26 августа 2010 года Златоустовским городским судом Челябинской области по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (7 преступлений), п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ( 7 преступлений), п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (6 преступлений), п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (5 преступлений), п. «в» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления) к трем годам двум месяцам лишения свободы (учитывая изменения, внесенные постановлением Златоустовского горсуда от 10 июня 2011 года), освободившегося 18 октября 2013 года по отбытии срока наказания, 

<

данные изъяты>, - в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО13 совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В 2016 году в период по 26 августа 2016 года, точные дата и время не установлены, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), путем их продажи жителям г. Златоуста Челябинской области.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотического средства путем его продажи ФИО13 в 2016 году в период по 26 августа 2016 года, точные дата и время не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно в целях последующего сбыта приобрел у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 24, 60 грамма в перерасчете на сухое вещество. Указанное наркотическое средство массой не менее 24, 60 грамма в перерасчете на сухое вещество ФИО13, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотического средства путем его продажи незаконно в целях последующего сбыта хранил при себе в квартире по указанному выше адресу и в помещении гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>» в г. Златоусте Челябинской области.

26 августа 2016 года около 15 час ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе телефонного разговора с ранее ему знакомым ФИО4, уголовное дело в отношении которого расследовано в отдельном производстве, договорился о сбыте ему части вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 6,12 грамма. После чего ФИО13 с помощью коробка из-под спичек отделил от указанного наркотического средства массой не менее 24, 60 грамма незаконно приобретенного ранее им у неустановленного лица часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 6,12 грамма, которое поместил в два полимерных пакета, которое стал незаконно хранить при себе в карманах одежды с целью сбыта ФИО4, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) в перерасчете на сухое вещество, массой не менее 18,48 грамма, стал незаконно хранить в квартире по указанному выше адресу.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) ФИО13 в этот же день, т.е. 26 августа 2016 года около 16 час 40 мин, находясь у дома № 

<

адрес> по предварительной договоренности, встретился с ФИО4, где в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, получив от ФИО4 денежные средства в сумме 1400 рублей в счет оплаты за наркотическое средство передал ему часть ранее приобретенного наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 6,12 грамма, содержащегося в двух полимерных пакетах, тем самым незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство – каннабис (марихуана) в перерасчете на сухое вещество, суммарной массой не менее 6,12 грамма, что относится к значительному размеру. Указанное наркотическое средство массой 6,12 грамма ФИО4 незаконно хранил в левом кармане водительской двери автомобиля ВАЗ-217230 государственный регистрационный знак 

<

***> до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

26 августа 2016 года в 16 час 46 мин у дома № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО4, находившийся в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения досмотра автотранспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО4, проводимого сотрудниками полиции 26 августа 2016 года в период с 16 час 48 мин по 17 час 16 мин 

<

адрес> в левом кармане водительской двери вышеуказанного автомобиля обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри, принадлежащие ФИО4

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в двух полимерных пакетах, являются каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество в двух полимерных пакетах составляет 5,76 г. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,18 г каннабиса (марихуаны) из каждого полимерного пакета, в перерасчете на сухое вещество» (5,76 г.+0,18 г.+ 0,18 г.=6,12 г.)

Каннабис (марихуана) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) к значительному размеру относится 6 грамм наркотического средства каннабис (марихуана), но не более 100 грамм. Соответственно наркотическое средство каннабис (марихуана) в перерасчете на сухое вещество массой 6,12 грамма относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО13 после незаконного сбыта части наркотического средства марихуана (каннабис) в пересчете на сухое вещество массой 6,12 грамма, совершенного 26 августа 2016 году ФИО4 оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 18,48 грамма ФИО13, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, продолжал незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>.

14 сентября 2016 года около 12 час ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ранее ему знакомым ФИО3, договорился о сбыте ему части вышеуказанного наркотического средства массой не менее 5, 54 грамма. После чего ФИО13 с помощью коробка из-под спичек отделил от указанного наркотического средства массой не менее 18, 48 грамма незаконно приобретенного ранее им у неустановленного лица часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 5, 54 грамма, которое поместил в два полимерных пакета, которое стал незаконно хранить при себе в карманах одежды с целью сбыть ФИО3, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на сухое вещество массой не менее 12, 94 грамма стал незаконно хранить в квартире по указанному выше адресу.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО13 в этот же день, т.е. 14 сентября 2016 года около 16 час 40 мин по предварительной договоренности встретился с ФИО3 на крыльце магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где получив от ФИО3 денежные средства в сумме 1 400 рублей в счет оплаты за наркотическое средство передал ему часть ранее приобретенного наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 5, 54 грамма, содержащегося в двух полимерных пакетах и тем самым незаконно сбыл ФИО3 наркотическое средство – каннабис (марихуану) в перерасчете на сухое вещество суммарной массой 5,54 грамма. Указанное наркотическое средство массой не менее 5,54 грамма ФИО3 поместил в карман одежды и хранил до момента задержания сотрудниками полиции.

14 сентября 2016 года в 16 час 55 мин 

<

адрес> ФИО3, находящийся в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции.

Опасаясь того, что сотрудники полиции обнаружат наркотическое средство ФИО3 находившееся в двух полимерных пакетах в кармане его одежды, ранее приобретенное у ФИО13, достал из кармана своей одежды и выбросил на траву у дерева у данного автомобиля. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час 15 мин по 17 час 38 мин на участке местности, расположенном между домом № по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес> с участием ФИО3, где находился автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № на траве у данного автомобиля у дерева были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри, принадлежащие ФИО3

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в двух пакетах, являются каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса каннабиса (марихуаны) в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет 5,34 грамма. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «в ходе проведения исследования было израсходовано суммарно 0,2 г каннабиса (марихуаны), в пересчете после высушивания до постоянной массы». (5,34 г. + 0,2 г.=5,54 г.).

Каннабис (марихуана) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) к значительному размеру относится 6 грамм наркотического средства каннабис (марихуана), но не более 100 грамм. Соответственно наркотическое средство каннабис (марихуана) в перерасчете на сухое вещество массой 5,54 грамма не образует значительного размера.

Кроме того, ФИО13 после незаконного сбыта части наркотического средства марихуана (каннабис) в пересчете на сухое вещество массой 6,12 грамма, совершенного 26 августа 2016 года ФИО4, а также незаконного сбыта части наркотического средства марихуана (каннабис) в пересчете на сухое вещество массой 5, 54 грамма, совершенного 14 сентября 2016 года ФИО3, оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 12, 94 грамма ФИО13, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, продолжал незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>.

16 сентября 2016 года около 17 час 30 мин ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ранее ему знакомым неустановленным лицом по имени «ФИО10», договорился о сбыте ему части вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 12,94 грамма. После чего ФИО13 с помощью коробка из-под спичек поместил в три полимерных пакета оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 12,94 грамма незаконно приобретенного ранее им у неустановленного лица, которое стал незаконно хранить при себе в карманах одежды с целью сбыта неустановленному лицу по имени «ФИО10».

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО13 в этот же день, т.е. 16 сентября 2016 года около 16 час 40 мин по предварительной договоренности на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО9, не осведомленного о преступных намерениях ФИО13, проследовал к остановке общественного транспорта «Администрация», расположенной по 

<

адрес>, где посредством мобильной связи связался с неустановленным лицом по имени «ФИО10», который сообщил, что не сможет прибыть к назначенному месту, после чего ФИО13 на указанном автомобиле проследовал к светофору на автомобильной дороге улица Таганайская – площадь 3-го Интернационала г. Златоуста Челябинской области, где был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО13 не довел до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере по независящим от него обстоятельствам, т.к. произошло изъятие сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

16 сентября 2016 года в 18 час 45 мин ФИО13, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у светофора на автомобильной дороге улица Таганайская – площадь 3-го Интернационала города, напротив здания Златоустовского индустриального колледжа им. ФИО14, расположенного по адресу: 

<

...>.

16 сентября 2016 года в период времени с 19 час 49 мин по 20 час 28 мин в ходе проведения личного досмотра ФИО13 в помещении ОМВД России по Златоустовскому городскому округу 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в карманах одежды ФИО13 были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в одном полимерном пакете является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет 4,99 грамма. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «в ходе проведения исследования было израсходовано 0,18 г каннабиса (марихуаны) в пересчете после высушивания до постоянной массы». (4,99 г.+0,18 г.=5,17г.).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в одном полимерном пакете является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчет после высушивания до постоянной массы составляет 5,01 г Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «в ходе проведения исследования было израсходовано 0,18 г каннабиса (марихуаны), в пересчете после высушивания до постоянной массы» (5,01 г.+ 0,18 г = 5,19 г.)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в одном полимерном пакете, является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) отнесен с наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет 2,40 г. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «в ходе проведения исследования было израсходовано 0,18 г каннабиса (марихуаны), в пересчете после высушивания до постоянной массы». (2,40 г.+ 0,18 г.= 2,58 г.).

Каннабис (марихуана) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) к значительному размеру относится 6 грамм наркотического средства каннабис (марихуана), но не более 100 грамм. Соответственно наркотическое средство каннабис (марихуана) в перерасчете на сухое вещество массой 12,94 грамма (5,17 г.+ 5,19 г.+2,58 г. = 12,94 г.) относится к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО13 виновным себя признал полностью, пояснив, после освобождения из мест лишения свободы с 2013 года стал употреблять марихуану путем выкуривания через сигареты, пробовал марихуану и ранее. У него возникла легкая зависимость от этого. В июле 2016 года он встретил своего знакомого парня ФИО1, разговорился с ним. Тот сказал, что может продать ему марихуану сразу стакан. Он решил купить наркотик для личного употребления, по массе 30 гр. Цена была 2500 рублей за стакан. Он данный наркотик употребил сам в течение недели. Потом несколько раз для себя приобретал наркотик у ФИО1, цена за стакан уже стала 4500 рублей. Где-то в начале августа 2016 года он решил, что будет делить приобретаемый им у ФИО1 наркотик и продавать по частям знакомым из числа лиц, употребляющих наркотики. Он фасовал наркотик, делая гриппер-пакеты объемом со спичечный коробок, т.е. примерно по 2-3 гр. Он продавал наркотик по 600 рублей за «коробок», потом стал продавать по 700 рублей. Так, 26 августа 2016 года он продал ФИО4 два коробка марихуаны, тот передал ему за это 1400 рублей, передача произошла 

<

адрес>. Также продал два коробка марихуаны ФИО3 возле магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> за 1400 рублей, это было ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил знакомый по имени ФИО10 и также попросил продать ему наркотик. Они договорились о встрече, он ехал на автомашине вместе с ФИО15. Но тут ФИО10 позвонил ему и сказал, что его «пасут», что он свалил. В тот день его задержали, в автомашине был обнаружен наркотик, который он собирался продать ФИО10. Он сразу во всем признался. Вину признает в полном объеме, раскаивается. На преступление пошел, т.к. нужны были деньги, хотел таким образом заработать. Он разведен, с бывшей семьей отношения не поддерживает, но на содержание детей помогает. В настоящее время живет с гражданской женой ФИО11. На состояние здоровья не жалуется, но у него престарелая мама в возрасте 

<

данные изъяты> лет, за ней нужен уход. Просит учесть, что в ходе следствия с самого начала вину признал, сотрудничал со следствием. Со своей стороны выполнял все условия договора о сотрудничестве. Ему давали меченые купюры, он согласился принять участие в контрольной закупке у ФИО1 наркотика, но не сложилось по независящим от него обстоятельствам. Просит проявить снисхождение.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.65-67 т.2, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ) видно, что ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести для личного употребления наркотик «коноплю». Он вспомнил, что его знакомый ФИО16 также ранее употреблял марихуану и говорил ему, что поможет достать наркотик. Он позвонил днем ФИО13 и иносказательно дал понять, что ему нужно два коробка наркотика, он знал, что Осипенко меряет не вес, а фасует наркотик коробком из-под спичек. Он знал, что ФИО13 продает один коробок за 700 рублей. Они встретились 

<

адрес>, причем он приехал на своем автомобиле. ФИО16 дал ему два пакетика с мелким сыпучим веществом зеленого цвета, он отдал ФИО18 1400 рублей за это. Он пакетики завернул в тряпку и положил в карман водительской двери, хотел употребить наркотик позже. После встречи он поехал 

<

адрес>, поднялся 

<

адрес>, там его задержали сотрудники полиции. При его досмотре ничего не нашли, а когда досмотрели машину, то нашли марихуану, которую он приобрел у ФИО13 В его телефоне ФИО16 был записан в контактах, как «т.». В отношении него возбудили уголовное дело.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.69-71 т.2, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ) видно, что несколько лет назад он начал употреблять марихуану путем выкуривания через сигарету. Приобретал наркотик у разных лиц, в том числе и у ФИО16, его номер у него имеется в контакте как «М.». ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО16 и спросил продать ему марихуану. Говорил иносказательно, чтобы никто не догадался о чем речь. Он знает, что два «коробка» марихуаны ФИО16 продает за 1400 рублей. Они договорились о встрече у магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Он подъехал со своей подругой ФИО12, там он передал ФИО16 деньги, а тот ему наркотик. Наркотики он положил себе в карман толстовки. Чуть позже его задержали сотрудники полиции, он выбросил пакетики с наркотиком на землю, но их нашли. Он признался, что приобрел наркотик для личного употребления. Но сначала не говорил, что приобрел наркотик у ФИО16, не хотел его сдавать. Позже, когда ФИО16 задержали и тот сам признался в сбыте наркотика, ему нет смысла покрывать его. 

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 105-107 т.2, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ) видно, что ДД.ММ.ГГГГ он днем был на 

<

адрес>, к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проверке показаний на месте с участием подозреваемого. Он согласился. Вторым понятым был его одногрупник 

<

адрес>. У здания полиции были ФИО13, его адвокат – женщина, при них ФИО13 было предложено рассказать о совершенных им преступлениях и показать места совершения. ФИО13 сказал. что он сбывал наркотики – марихуану, сбыл первый раз в дома № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО4. После этого все проехали на место и ФИО13 указал, где конкретно он передал наркотик ФИО4. Далее ФИО13 сказал, что ДД.ММ.ГГГГ он сбыл марихуану ФИО3 в магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Также все проехали туда, ФИО13 показал конкретное место, где наркотик он сбыл ФИО3 ФИО3 за наркотик заплатил 14000 рублей. Также Осипенко МА.П. сказал. что ДД.ММ.ГГГГ также хотел сбыть наркотик парню по имени ФИО10, но был задержан сотрудниками полиции напротив техникума ФИО14. Показания ФИО13 давал сам, добровольно, без каких- либо подсказок. Следователь все записал в протокол, он и второй понятой расписались. В протоколе данного следственного действия все было изложено верно.

Свидетель ФИО5 в суде показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ЗГО Челябинской области. В феврале 2016 года к ним поступила оперативная информация, что житель Златоуста ФИО13 занимается незаконным сбытом марихуаны, которую, возможно, выращивает сам, а потом продает лицам, употребляющим данный вид наркотика. Установили, что ФИО13 и сам употребляет марихуану. В отношении ФИО13 был проведен комплекс ОРМ с целью выявить его преступную деятельность и лиц, приобретающих у него наркотик. Так установили одного из приобретателей - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был установлен в ходе ОРМ и задержан. В ходе досмотра автомобиля ФИО4 изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, по заключению эксперта – марихуана, масса 6.12 гр. ФИО4 сначала говорил, что наркотик нашел в электрощитке. В отношении ФИО4 возбудили уголовное дело, было достоверно установлено, что марихуану ему сбыл ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ был установлен еще один покупатель марихуаны у ФИО13, это ФИО3, это было установлено в рамках проведения ОРМ «Наблюдение». Передача наркотика от ФИО13 к ФИО3 состоялась у магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. После этого автомобиль, в котором был ФИО3, задержали, при задержании ФИО3 выбросил два пакета на траву. Пакеты были обнаружены, изъяты, упакованы. После проведения экспертизы выяснилось, что наркотическое средство является марихуаной, вес 5,54 гр. ДД.ММ.ГГГГ было установлено наблюдение за домом, где проживает ФИО13, также проводились ОРМ. Видели, что ФИО13 вышел из дома, сел в автомобиль, поехал, они следовали за ним. Автомобиль, где находился ФИО13 ехал 

<

адрес>. Через какое-то время решили осуществить задержание ФИО13 и находившегося в автомобиле ФИО9 Обоих доставили в отдел наркоконтроля. В ходе досмотра ФИО13 из карманов его одежды были изъяты три полимерных пакета «гриппер» с веществом растительного происхождения, пакеты упаковали, отпечатали, из барсетки ФИО13 изъяли деньги в сумме 1450 рублей и два сотовых телефона, взяли смывы с рук ФИО13 ФИО13 признался, что вещество растительного происхождения, это марихуана, он хотел продать парню по имени ФИО10, но не успел. Также признался, что ранее сбыл марихуану ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Изъятый наркотик отправили на экспертизу, вес составил 12,94 гр. ФИО13 сказал, что сам приобрел наркотик у ФИО1. ФИО13 дал согласие на проведение контрольной закупки у ФИО1, ФИО16 дали меченые купюры, но по объективно сложившимся обстоятельствам данное мероприятие не состоялось, при ФИО1 не оказалось наркотического средства. ФИО13 в ходе следствия сотрудничал со следствием, не скрывался, находясь на подписке о невыезде, являлся к следователю, сейчас в суд.

Свидетель ФИО6 в суде показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ЗГО Челябинской области. В феврале 2016 года к ним поступила оперативная информация, что житель Златоуста ФИО13 занимается незаконным сбытом марихуаны, которую, возможно, выращивает сам, а потом продает лицам, употребляющим данный вид наркотика. Установили, что ФИО13 и сам употребляет марихуану. В отношении ФИО13 был проведен комплекс ОРМ с целью выявить его преступную деятельность и лиц, приобретающих у него наркотик. Так установили одного из приобретателей - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был установлен в ходе ОРМ и задержан. В ходе досмотра автомобиля ФИО4 изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, по заключению эксперта – марихуана, масса 6,12 гр. При личном досмотре ФИО4 у него ничего изъято не было, взяли смывы с рук. ФИО4 сначала говорил, что наркотик нашел в щитке кабельной связи, когда осуществлял работы на третьего этаже 

<

адрес>. В отношении ФИО4 возбудили уголовное дело, было достоверно установлено, что марихуану ему сбыл ФИО13, ФИО4 сам позже признался в этом.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.97-99 т.2, протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ) видно. что у него есть знакомый с детства ФИО18. ДД.ММ.ГГГГ около 17 час он приехал в Златоуст и позвонил ФИО16, чтобы вместе с ним поехать в деревню к его-ФИО9- родителям. Он подобрал ФИО16 в машину 

<

адрес>. По дороге ФИО18 попросил его остановиться около гостиницы «

<

данные изъяты>», там он перекинулся какими-то фразами с подошедшими к нему мужчинами, потом они поехали дальше. Потом ФИО18 попросил остановиться около 

<

данные изъяты>, вышел и с кем-то разговаривал по телефону. Потом они поехали дальше, но на Площади 3 Интернационала их задержали, обоих доставили в отдел наркоконтроля. Когда проводили обследование его автомобиля, то из подлокотника изъяли его сотовый телефон, другой сотовый телефон изъяли у него при личном досмотре. Ему известно, что ФИО18 иногда курит марихуану, где он ее берет, ему неизвестно. Позже ФИО18 ему рассказал, что у него при досмотре обнаружили и изъяли наркотик, он сказал, что хотел продать его, но их задержали

Суд, заслушав показания подсудимого, свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные материалы дела, в частности:

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по ЗГО Челябинской области ФИО7, согласно которому он докладывает о том, что в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу по подозрению ФИО4 в незаконны приобретении и хранении наркотических средств по ч.1 ст.228 УК РФ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо на территории Златоуста незаконно сбыло ему наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 6,12 грамма, что является значительным размером (л.д.24 т.1),

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного МРО № УУР ГУ МВД России по Челябинской области ФИО6, согласно которому он в соответствии со ст.143 УПК РФ докладывает о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 час 50 мин в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОПМ «Ночь» ОПО «Мак-2016» с торца дома № 

<

адрес> сотрудниками МРО № УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> был задержан с автомобиль 

<

данные изъяты> рег. знак № под управлением ФИО4. В ходе досмотра транспортного средства в левом кармане водительской двери были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения (л.д.27 т.1),

- постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отдел СО ОМВД России по ЗГО Челябинской области для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ и использовании в доказывании, направлены материалы ОРД, проводимые ДД.ММ.ГГГГ (л.д.26 т.1),

- рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ЗГО Челябинской области ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он докладывает о том, что поступила оперативная информация о жителе Златоусте ФИО4, что он незаконно приобретает и хранит марихуану. В целях документирования незаконной деятельности ФИО4 и задержания его с поличным принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». При проведении данных ОРМ получены достоверные сведения, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около № 

<

адрес> приобрел наркотическое средство, ФИО4 находился на автомобиле 

<

данные изъяты> №, было произведено задержание ФИО4, в левом кармане водительской двери были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения. (л.д.29 т.1),

- протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в левом кармане водительской двери были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения. (л.д.30 т.1),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО13 был осмотрен гаражный бокс №, расположенный в ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изымалось. ФИО13 пояснил, что данный гараж принадлежит ему и он в нем ранее хранил наркотическое средство марихуану, которое потом сбыл (л.д.91-92 т.1),

- справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является каннабисом (марихуаной) в пересчете после высушивания до постоянной массы составляет 6,12 г (л.д.37 т.1),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является каннабисом (марихуаной), отнесен к наркотическим средствам. Масса после высушивания 5,67, в ходе исследования израсходовано 0,18 г (л.д.105-107 т.1),

- протоколы личного досмотра ФИО13, в ходе которого изъяты его сотовые телефоны, протоколы осмотра сотовых телефонов (л.д.79-83 т.1, л.д.119,233-235 т.1),

- постановление о предоставлении ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому направлены материалы ОРД, проводимые в отношении ФИО13, а именно ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» (т.2 л.д.2-3),

- протоколы выемок детализации абонентских номеров телефонов ФИО4, ФИО13 (л.д.9-12, 15-16 т.2), протокол их осмотра (л.д. 23-29 т.2),

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО13 добровольно рассказал и показал, как ДД.ММ.ГГГГ около 17 час между домами № и № 

<

адрес> продал наркотик марихуана ФИО4, который был на автомобиле 

<

данные изъяты> №. Далее ФИО17 показал, где он продал наркотик марихуану на 

<

адрес> у магазина «

<

данные изъяты>» ФИО3. Также показал, где он хотел продать ФИО10 марихуану. (л.д.101-104 т.2),

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ФИО5, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что ФИО13 у магазина «

<

данные изъяты>» незаконно сбыл наркотическое средство марихуану массой 5,54 грамма ФИО3, (л.д.45 т.1),

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ФИО8, согласно которого был задержан автомобиль 

<

данные изъяты> серебристо темно- фиолетового цвета рег. Знак № под управлением ФИО3. При задержании ФИО3 выкинул на землю два полимерных свертка с веществом растительного происхождения (л.д.44 т.1),

- справку об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которого в двух пакетах имеется наркотическое средство марихуана (каннабис), суммарная масса 5,54 г. В ходе исследования израсходовано 0, 2 г наркотического вещества (л.д.58, 157-161 т.1),

- протокол досмотра ФИО13 и изъятия у него сотовых телефонов (л.д.79-83, 205-2123 т.1),

- рапорт оперуполномоченного ФИО5, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО13, в ходе которого он был замечен у гостиницы «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, был в качестве пассажира в а\м «

<

данные изъяты>» белого цвета №. К автомобилю подошел неустановленный мужчина, поговорил с сидящими в салоне людьми, ушел. Автомобиль подъехал к автобусной остановке «

<

данные изъяты>». Было принято решение о задержании объекта – ФИО13. Водителем оказался ФИО9 (л.д.78 т.1),

- протокол личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него сотрудниками полиции в карманах одежды были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри (л.д.79-84 т.2),

- справку об исследовании наркотика – марихуаны, вес после высушивания составил 5,17 г (л.д.96 т.1),

- заключение эксперта № и №, №, из которых видно, что наркотическое средство – марихуана (каннабис), вес в каждом из пакетиков 4,99 г., 5,01 г., 2, 40 г (л.д.185-187, 177-179, 169-171 т.1),

оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО13 доказанной в полном объеме.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в предъявленном ему обвинении.

Действия подсудимого ФИО13 по преступлению от 26 августа 2016 года правильно квалифицированы по п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Так, подсудимый ФИО13 признает, что 26 августа 2016 года он сбыл ФИО4 марихуану в количестве двух коробков, получив за это от последнего 1400 рублей, при этом он понимал и осознавал, что сбыт наркотического средства является уголовно-наказуемым преступлением.

Объективно виновность ФИО13 по данному преступлению подтверждается показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности. Оперативно-розыскная деятельность осуществлялась для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального Закона. У органов наркоконтроля, проводившего оперативно-розыскную деятельность имелись сведения об участии ФИО13 в сбыте наркотического средства – каннабис (марихуаны).

Результаты оперативно-розыскной деятельности могут быть использованы в доказывании по настоящему делу, поскольку они получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО13 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сбыт марихуаны, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность и задолго до проведения ОРМ.

Проведенной экспертизой было установлено, что ФИО13 сбыл ФИО4 наркотическое средство – марихуану (каннабис) в перерасчете на сухое вещество массой 6,12 гр., что относится к значительному размеру.

Действия подсудимого ФИО13 по преступлению от 14 сентября 2016 года правильно квалифицированы по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств.

По данному преступлению подсудимый ФИО13 признает, что 14 сентября 2016 года он сбыл ФИО3 марихуану в количестве двух коробков, получив за это от последнего 1400 рублей, при этом он понимал, что сбыт наркотического средства является уголовно-наказуемым преступлением, но хотел помочь ФИО3 в приобретении им наркотика.

Объективно виновность ФИО13, кроме его самопризнания, подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, ФИО5, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, в том числе и результатами оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченных и переданных органу предварительного расследования, протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.101-104 т.2), заключением экспертизы о том, что у ФИО3 было изъято наркотическое средство – марихуана, в перерасчете на сухое вещество массой 5, 54 грамма. Данный вес не образует значительного размера.

Действия подсудимого ФИО13 по преступлению от 16 сентября 2016 года правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. Действия ФИО13 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

По данному преступлению подсудимый ФИО13 признает, что 16 сентября 2016 года он намеревался сбыть парню по имени ФИО10 марихуану в количестве трех коробков, однако ФИО10, заметив слежку, уехал и передача не состоялась. ФИО13 понимал, что сбыт наркотического средства является уголовно-наказуемым преступлением, но хотел подзаработать таким образом.

Виновность подсудимого ФИО13 по данному преступлению, кроме его признания, подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. В частности, показаниями свидетеля ФИО5, результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий, протоколом личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ. при котором у него сотрудниками полиции в карманах одежды были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с веществом растительного происхождения (л.д.79-84т.2), заключением эксперта о том, что вес в каждом из пакетов марихуаны составил 4,99 г., 5,01 г. и 2, 40 г., что в целом составляет значительный размер.

Данное преступление было не доведено до конца по причинам, не зависящим от ФИО13

По смыслу уголовного закона, состав преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, является формальным, и преступное деяние, связанное с незаконным сбытом наркотического средства признается оконченным с момента передачи виновным лицом (в данном случае ФИО13) наркотического средства приобретателю. Поэтому каждое из преступлений, совершенных ФИО13 подлежат отдельной квалификации: сбыт наркотика ФИО4 26 августа 2016 года, сбыт наркотик ФИО3 14 сентября 2016 года и покушение на сбыт наркотика ФИО10 16 сентября 2016 года. 

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает, что вину признал, раскаялся (ч.2 ст.61 УК РФ), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), положительно характеризуется в быту и по месту работы (устроился с ДД.ММ.ГГГГ) (ч.2 ст.61 УК РФ), относя это к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО13 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. В соответствии с п. «б» ч.2 ст.187 УК РФ у ФИО13 имеет место опасный рецидив преступлений.

<

данные изъяты>

Суд полагает назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, поскольку он ранее судим, в его действиях имеет место опасный рецидив преступлений, совершил умышленные преступления, относящиеся к категории тяжкого и особо тяжкого, преступления связаны с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО13 представляет повышенную опасность для общества, для своего исправления и перевоспитания должен быть направлен в места лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО13 вину полностью признал, в ходе предварительного расследования активно сотрудничал со следствием и помог в установлении истины по делу, изобличению других лиц, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, суд полагает назначить минимальное наказание, предусмотренное санкциями ч.1 ст.228.1 и ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ к ФИО13 суд не усматривает, поскольку ФИО13 ранее судим, после освобождения из мест лишения свободы не сделал должных выводов и вновь совершил умышленные преступления, относящиеся к категории тяжкого и особого тяжкого.

Суд полагает не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями ч.1 и ч.3 ст.228.1 УК РФ (штраф, ограничение свободы), поскольку не видит в этом необходимости, ФИО13 в период совершения им преступлений не работал, стабильного дохода не имел, имеет на иждивении малолетнего ребенка, назначение штрафа может привести к ухудшению материального положения его семьи.

С учетом характера преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

По п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет два месяца,

По ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года,

По ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения окончательно ФИО13 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 изменить – взять под стражу в зале суда и срок наказания исчислять с 16 января 2017 года.

Вещественные доказательства: полимерный упаковочный конверт №, в котором упаковано наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5, 76 г., изъятое у ФИО4, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по ЗГО Челябинской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить по вступлении приговора в законную силу,

- полимерный упаковочный конверт №, в котором упаковано наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5, 14 г., изъятое у ФИО3, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по ЗГО Челябинской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить по вступлении приговора в законную силу,

- полимерные упаковочные конверты №, №, №, в которых упаковано наркотическое средство каннабис (марихуана) суммарной массой 11,68 г., изъятое у ФИО13, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по ЗГО Челябинской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить по вступлении приговора в законную силу,

- полимерный упаковочный конверт №, в котором упакованы ватный тампон с образцами смывов рук ФИО13, на котором имеются следовые количества наркотического средства «тетрагидроканнабинол» и ватный тампон с контрольным смывом, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по ЗГО Челябинской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить по вступлении приговора в законную силу,

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с имей-кодами №\№ с сим-картой МТС, принадлежащий ФИО4 передан ФИО4 по принадлежности,

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе красно-черного цвета с сим-картами МТС с номером № и Мегафон с номером №, а также сотовый телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета с сим-картами Билайн с № и ТЕЛЕ-2 с №, принадлежащие ФИО13 переданы ФИО13 по принадлежности, 

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе розового цвета с сим-картой МТС с №, принадлежащий ФИО3 передан ФИО3 по принадлежности,

- диск с аудиозаписями разговоров между ФИО18 и ФИО4 за ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО13 и ФИО3 за ДД.ММ.ГГГГ и неустановленным лицом ФИО10 за ДД.ММ.ГГГГ, полученными при проведении ОРМ «ПТП» И «СИТКС» - хранить при уголовном деле,

- детализацию абонентских номеров № сотового оператора МТС, № сотового оператора Мегафон, № сотового оператора Билайн, № сотового оператора ТЕЛЕ-2 – хранить при уголовном деле,

- детализацию абонентского номера № сотового оператора МТС – хранить при уголовном деле,

- детализацию абонентского номера № сотового оператора МТС – хранить при уголовном деле (т.2 л.д.30-36),

- денежные средства в сумме 1450 рублей купюрами по 100 рублей в количестве 14 штук, а также купюрой в 50 рублей, изъятые у ФИО13, находящиеся в финансовой части ОМВД России по ЗГО Челябинской области на депозитном счете (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – обратить в доход государства как неосновательное обогащение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

09 марта 2017 года г. Челябинск

Челябинский областной суд

определил:

апелляционное представление прокурора г. Златоуста Челябинской области Шумихина Е.А. удовлетворить.

Приговор Златоустовского городского суда Челябинской области от 16 января 2017 года в отношении ФИО13 изменить:

- сократить срок лишения свободы, назначенный ФИО13 в качестве наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, до восьми лет. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по п. «б» ч. 3 ст.228.1, 4.1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, окончательно назначить лишение свободы на срок восемь лет один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части тот же приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу адвоката Боронниковой Н.В. - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 09.03.2017